
                                                                                          
Mod. 64 Determina 180048/ 2018 pag.   1       

   

Autorità Garante

della Concorrenza e del Mercato
IL VICE SEGRETARIO GENERALE    

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce
all'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a
disciplinare la gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n.67/14 del 17 aprile 2014;

VISTO   il d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

VISTA   la propria determina a contrarre n. 39/2018 con la quale, su richiesta dell’Ufficio affari
Internazionali e dell’Ufficio Affari Comunitari, è stato autorizzato l’avvio di una procedura
negoziata, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37, co.1 e dell’art. 36, co. 1 e 2, lett. b) del
d.lgs. 50/2016, nonché degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del regolamento di contabilità
dell’Autorità, a mezzo RDO sul Mercato elettronico della P.A. rivolta ai n. 3 operatori economici
che hanno dato seguito alla richiesta di manifestazione di interesse, pubblicata sul profilo del
committente dell’Autorità, per l’acquisizione del servizio di catering a corpo per gli eventi del 22
maggio e 7 giugno 2018 presso l'Autorità, come descritto nella documentazione di gara, da
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, co.4, lett. b) e c) del citato
d.lgs. 50/2016, per un importo complessivo a base d’asta di   euro 3.520,00 Iva esclusa, pari ad   euro
3.872,00 Iva al 10% Inclusa;

VISTA la nota del 17 maggio 2018 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti dà conto delle
risultanze della procedura svoltasi sul MEPA (RdO n 1935992 – CIG Z542352DE7), alla quale
hanno partecipato n. 8 operatori economici e, conseguentemente, propone di aggiudicare il servizio
sopra descritto a Pirene - P.Iva 04991070485, con sede legale a Firenze in Via dei Velluti, 29/R,
Cap 50125,  per un prezzo complessivo stimato sulla base dei prezzi unitari offerti applicati al
numero di partecipanti indicati dagli Uffici richiedenti di   euro 2.580,00 Iva 10% esclusa;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e, in particolare, che:

• alla data di scadenza di presentazione delle offerte, si è rilevato che nonostante la RdO in
parola fosse rivolta agli operatori economici che hanno dato seguito alla manifestazione di



                                                                                          
Mod. 64 Determina 180048/ 2018 pag.   2       

interesse pubblicata sul profilo del committente della scrivente Autorità, tuttavia per
malfunzionamento del sistema MePA la RDO medesima è stata pubblicata come Gara
aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico previa Abilitazione al Bando/Categoria
della Richiesta di Offerta;

• in apertura della seduta di gara risultavano pervenute le offerte di n.8 operatori economici,
come ivi elencati;

• nella seduta pubblica dell’8 maggio 2018, valutata con esito positivo la documentazione
amministrativa caricata dalle Società partecipanti sulla piattaforma di Acquistinretepa, è
stata richiesta l’integrazione della documentazione ai sensi dell’art. 83, co. 9 del
d.lgs. 50/2016, nei confronti di Innocom s.r.l, il Mio Ristorante s.r.l., Tito s.r.l. e  Sapori
Catering s.r.l.;

• in esito alle suddette richieste hanno risposto tempestivamente Tito S.r.l. e Sapori Catering
s.r.l., mentre Il mio ristorante s.r.l non ha provveduto all’integrazione della
documentazione richiesta e Innocom s.r.l ha presentato la documentazione richiesta oltre il
termine previsto per la regolarizzazione, fissato per il 14 maggio 2018, ore 10:00.
Conseguentemente, si è proceduto alla esclusione dei suddetti due operatori economici;

• l’offerta presentata da Pirene, primo miglior offerente tra i partecipanti ammessi con
complessivi   euro 2.580,00 iva 10% esclusa ed un ribasso pari al 26,7045 della base d’asta,
è stata segnalata dalla piattaforma MEPA come anormalmente bassa in virtù del metodo di
calcolo sorteggiato a tal fine, ossia ai sensi dell’art.97, comma 2, lett. d) del d.lgs. 50/2016,
così come quella di Orgoglio Aquilano;   

• acquisite, con esito positivo, le relative giustificazioni da parte di Pirene ed Orgoglio
Aquilano, come ivi specicato, e ritenute le stesse congrue ed ammissibili si è proceduto sul
Mepa alla proposta di aggiudicazione in favore di Pirene secondo la seguente graduatoria:

SOCIETA'
OFFERTA
ECONOMI

CA
I. PIRENE P.IVA 04991070485 € 2.580,00
II. ORGOGLIO AQUILANO P.IVA 01779970662 € 2.680,00
III. GIOLITTI CATERING S.R.L. P.IVA

03901021000
€ 2.740,00

IV. TITO S.R.L. P.IVA 01499370607 € 3.320,00
V. SAPORI CATERING S.R.L. P.IVA

12155211001
€ 3.320,00

VI. LA ROMANA SOC. COOP. P.IVA
10579461004

€ 3.500,00

• si evidenzia che per le modalità di funzionamento del sistema informatico di contabilità in
uso presso l’Autorità la percentuale di sconto offerta da Pirene, pari al 26,7045%, è stata
arrotondata al 26,70% e, conseguentemente, sulla base di detta percentuale di sconto
l’importo complessivo offerto risulta essere invece di   euro 2.580,00 Iva 10% esclusa,  pari
ad   euro 2.580,16 - Iva 10% esclusa, e dunque   euro 2.838,18   inclusa Iva;

VISTA, infine, la nota della Direzione Bilancio e Ragioneria la quale, relativamente agli aspetti
finanziari e contabili, ha attestato che:

• la spesa de qua è conforme a quanto disposto dall'art. 1, comma 321 della legge 27 dicembre
2013, n. 147;



                                                                                          
Mod. 64 Determina 180048/ 2018 pag.   3       

• la spesa complessiva di euro  2.838,18  Iva inclusa sarà posta a carico delle pertinenti sotto
voci del bilancio di previsone dell'Autorità come appresso specificato:   

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.2.5  317.701.323 2018 1.870,62

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.2.999  318.801.323 2018 967,56

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni di cui alla premessa, le risultanze dell’attività sul MEPA
dell’Ufficio Affari Generali e Contratti che ha ritenuto valida e congrua l’offerta economica
presentata da Pirene - P.Iva 04991070485, con sede legale a Firenze in Via dei Velluti, 29/R,
Cap 50125, nella procedura negoziata svoltasi sul MEPA (RdO n. 1935992–
CIG: Z542352DE7 ) relativa al servizio di catering a corpo per gli eventi del 22 maggio e
7 giugno 2018 presso l'Autorità, come descritto nella documentazione di gara, che ha
presentato la minore offerta economica, per un importo complessivo stimati di   euro   2.580,16
Iva10% esclusa e quindi di   euro 2.838,18 Iva 10%inclusa;   

2. di aggiudicare, pertanto, ai sensi dell’art. 33, co. 1 del d.lgs. 50/2016, la citata RDO n. 1935992
a Pirene, nei termini di cui al punto precedente, per un importo complessivo stimato di
euro   2.580,16 Iva 10% esclusa, pari ad   euro  2.838,18 inclusa IVA    

3. di autorizzare, pertanto, la relativa spesa complessiva pari ad   euro 2.838,18 inclusa IVA che
sarà posta a carico delle pertinenti sotto voci del bilancio di previsione dell’Autorità, di cui alla
nota DIBRA citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.2.5  317.701.323 2018 1.870,62

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.2.999  318.801.323 2018 967,56

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Contratti secondo le
modalità previste dal Sistema dell’e-procurement sul MePA.

 Determina firmata elettronicamente il 17/05/2018  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE



                                                                                          
Mod. 64 Determina 180048/ 2018 pag.   4       

ANNALISA ROCCHIETTI


